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ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ

(1718-1739)

РЕЗИМЕ: Аустријска владавина Србијом која је започела Пожаревачким миром

1718. године, потрајала је само двадесет година до 1739, када се ова територија

враћа у границе Отоманске империје. Новозадобијени царски посед, назван

Краљевина Србија, постао позорница за различите носиоце моћи –

администрацију и војску, поглаваре католичке цркве и монашке редови,

православне митрополите. Они су кроз визуелну културу потврђивали свој

статус, борили се да га задобију, такмичили се између себе. Београд је

замишљен као најистакнутија тврђава Царства и бедем хришћанства, а његово

стратешко и симболичко средиште била је Тврђава. Унутар простора барокног

Београда, војни, верски и цивилни субјекти подижу репрезентативне грађевине

и позиционирају се у односу на главне тачке симболичке топографије,

организују свечаности и церемоније. На европску јавну сцену Краљевина

Србија се уводи као „ратни театар“, кроз штампане медије – карте, гравире и

писане извештаје, чији је циљ да информишу и забаве. Идеја праведног рата

обједињена је са миром који следи, па дипломатски догађаји попут

пожаревачког мировног конгреса или размене амбасадора, представљају у

симболичком и буквалном смислу позорницу о којој је широка европска

јавност извештавана кроз текст и слику. Београдски митрополити Мојсије

Петровић и Викентије Јовановић спровели су коренитe реформe чији је циљ

био да ојачају структуру православне цркве у Хабзбуршкој монархији и учине

је конкурентном привилегованој католичкој цркви. Подизање и обнављање

цркава и манастира било је услов за даље спровођење реформи и организовање

црквеног живота. Aустријске власти правиле су сметње на сваком кораку. Са

изузетком сачуваних средњевековних објеката, цркве подигнуте у периоду 1718-

1739. на територији Београдске и Ваљевске епархије биле су једноставне

грађевине од камена, дрвета и цигле. За подизање и опремање храмова старале

су се саме парохије, мада су ктитори и приложници могли да буду и истакнути

појединци. Црквени комплекс састојао се из ограђене порте и звоника са звоном,

док је храм морао да има уређен олтарски простор, простран наос, иконостасе,

припрату. За уређење црквеног ентеријера било неопходно набавити

богослужбене предмете, намештај и друге црквене мобилије. Највише икона у

храму налазило се на иконостасима, мада их је било и на другим местима у

храму. Иконе су биле различитог садржаја и изгледа, техника и старости. Две

велике сачуване фреско целине у Драчи и Враћевшници извеле су сликарске

радионице са југа Балкана и Влашке. Иако је ово сликарство остало везано за

традиционална схватања, у живопису Драче се може ишчитати нова,

ангажована улога коју религиозна слика добија, што отвара питање постојања

идеатора програма.

КЉУЧНЕ РЕЧИ: Краљевина Србија, Београд, 1718-1739, визуелна култура,

војска, католичка црква, театар, Београдска митрополија, реформе, иконопис,

фреско сликарство
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VISUAL CULTURE OF SERBIA UNDER THE AUSTRIAN RULE

(1718-1739)

ABSTRACT: Austrian rule over Serbia began with the Peace Treaty of Passarowitz

in 1718, and lasted for only twenty years until 1739, when the territory was returned

to the Ottoman Empire. Newly acquired royal land, named the Kingdom of Serbia,

became the scene of various power-holders – administration and army, officials of

the Catholic Church and monastic orders, orthodox archbishops. Through visual

culture they confirmed their status, fought to gain it and they competed among

themselves. Belgrade was designed as the most prominent fortress of the Kingdom

and the rampart of Christianity; its strategic symbolic center was the Fortress. Within

the boundaries of baroque Belgrade, army officials, religious entities and civilians

built edifices, positioned themselves around the main points of symbolic topography

and organized ceremonies and celebrations. The Kingdom of Serbia was introduced

to the European scene as ''war theater'' through printed media – maps, engravings

and written reports that had the purpose to inform and entertain. The idea of a just

war together with the ensuing peace, different diplomatic events like the Peace

Treaty of Passarowitz Congress or the ambassadors’ exchange, represented literally

and symbolically the scene that the public in Europe was given through text and

image. Belgrade archbishops Mojsije Petrović and Vikentije Jovanović undertook

radical reforms which aim was to strengthen the structure of the Orthodox Church in

the Habsburg Monarchy and to make it competitive with the privileged Catholic

Church. Building and rebuilding churches and monasteries was the condition to

continue reforms and organization of church life. Austrian authorities made constant

obstructions. With the exception of the buildings that remained from the Middle Ages,

churches built during the period of 1817 – 1739 on the territory of Eparchy of Belgrade

and Eparchy of Valjevo were simple structures made of stone, wood and brick.

Parishes took care of building and furnishing of temples, although distinguished

individuals could also be patrons and donors. Church complex consisted of an

enclosed yard, belfry and a temple which had to have its altar, spacious nave,

iconostasis and narthex. It was necessary to obtain liturgical objects, furniture and

other church artifacts in order to arrange church interior. Majority of icons were on the

iconostasis, but they could be also found in other places in a temple. Icons were of

different content, form, technique and age. Two big fresco units that remained in

Drača and Vraćevšnica were painted by the painters’ workshops form the south of

the Balkans and Wallachia. Although this painting remained connected to the

traditional understanding, frescos in Drača frescos have a new active role of a

religious image and that opens the question of creator of the program.

KEY WORDS: the Kingdom of Serbia, Belgrade, 1718-1739, visual culture, army,

Catholic Church, theater, Belgrade archbishopric, reforms, icon painting, fresco

paintings.
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УВОД

Одабрани наслов рада, Визуелна култура Србије под аустријском влашћу

(1718-1739), пружа просторни и временски оквир унутар кога је разматрана

визуелна култура која је основни предмет рада. Уводећи термин, наша намера

није била да преиспитујемо природу визуелности или промовишемо нову

дисциплину или методологију.1 Међутим, уметничка дела, са статусом

традиционално загарантованим признатом естетском вредношћу, нису једина

врста визуелних објеката која захтева пажњу историје уметности.2 Она своје

интересовање треба да прошири изван слике или објеката, све до визуелних

пракси и начина гледања, који чине свет људске визуелности.3 Термин визуелна

култура прихватили смо управо из разлога што пружа простор да у предмет

свог проучавања, поред дела класичних уметничких дисциплина, укључимо и

друге артефакте који могу бити подједнако естетски и идеолошки комплексни,

али и поједине медије и феномене који имају визуелну манифестацију.4

У исто време, визуелне грађе која одговара овом просторном и

временском оквиру релативно је мало, а сведочанства о њој, позната су нам,

често, само из писаних извора.5 То, са друге стране, отвара могућност за

1 За историју уметности као Bildwissenschaft и однос према визуелним студијама: H. Bredekamp,
A Neglected Tradition: Art History as Bildwissenschaft?, CI 29, 2003, 418–428; Ј. Gaiger, On
Bildwissenschaft: Can There be Universal “Science of Images”?, in: The Aesthetic Dimension of Visual
Culture, eds. J. Stejskal, O. Dadejík, Newcastle 2010, 33-48.
2 K. Moxey, Visual Studies and the Iconic Turn, ЈVC 7 (2), 2008, 135-136.
3 W. J. T. Mitchell, Interdisciplinarity and Visual Culture, AB 77 (4), 1995, 542.
4 Визуелна култура не значи крај резликовању уметничког од неуметничког, нити историју
уметности своди на историју сликовних представа. W. J. T. Mitchell, ‘Showing Seeing: A Critique of
Visual Culture’, ЈVC 1 (2), 2002, 171. За реформисање историје уметности у визуелну културу као
ширу дисциплину и увођење интердисциплинарнарног приступа, видети: W. J. T. Mitchell,
Picture Theory: Essays on Verbal and Visual Representation, Chicago, 1994, 15.
5 Архивска грађа често представља једину солидну документарну основу за истраживање
појединих области нововековне визуелне културе, на пример, језуитских студија и историје
уметности видети: E. Levy, Early Modern Jesuit Arts and Jesuit Visual Culture: A View from the Twenty-
First Century, JJS 1, Leiden 2014, 67.
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проучавање структура, механизама, политика – који стоје иза појединачних

објеката и визуелних образаца. У домен истраживања ушла би, дакле,

религиозна култура српске православне цркве везана за један део територије

Београдске митрополије, али и она католичке цркве из периода 1718-1739.

године, затим, визуелна култура која одражава односе моћи исказане у

простору града и репрезентацију носиоца моћи – попут грађевинских објеката

позиционираних тако да чине „градски пејзаж“, дворске материјалне културе,

визуелне политике понашања или одевања и појављивања у јавности,

свечаности и спектакала, као и визуелне продукте „масовних медија“ са

информативном или пропагандном функцијом.

*

Временски оквир је веома јасан. То је период између Пожаревачког мира

1718. године, којим је озваничено хабзбуршко освајање једног дела Србије, и

Београдског мира 1739. године, када се после двадесет година аустријске

владавине ова територија враћа у оквире Отоманског царства. За то време

трајала је војна, административна, верска и грађанска управа са својим

институцијама и представницима. Територијални оквир, међутим, није тако

прецизан. Пожаревачким миром Аустрији је припала област Србије јужно од

Саве и Дунава, између реке Дрине на западу и ушћа Тимока у Дунав на истоку

и на југ до Западне Мораве, које је царска војска била освојила у рату 1716-1718.6

Ова територија проглашена специјалним царским поседом, именована је

Краљевином Србијом и добила је сопствену, такозвану Београдску

администрацију. У односу на границе успостављене Пожаревачким миром, из

новоосноване Краљевине Србије, издвојено је седам дистриката – Кључки,

Крајински, Кривински, Хомољски, Кучајнски, Мајданпечки и Голубачки, и

подређено Банатској администрацији. Што се јурисдикције православне цркве

тиче, Краљевина Србија се у највећем делу поклапала са територијама

Сервијске и Ваљевске епархије. И ту је, међутим, постојала неусаглашеност –

6 По одредбама мировног уговора на истоку је природну границу чинила река Тимок. Istorijski
izveštaj o Požarevačkom miru od Vendramina Bjankija/Istoria relazione della pace di Posaroviz di
Vendramino Bianchi, Požarevac 2008, 229; Д. Павловић, Пожаревачки мир (1718. г.), историјска
студија, Београд 1901, 65, 66.
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известан број парохија које су потпадале под Сервијску епархију, налазило се на

територији Темишварског Баната. Територија Београдско-смедеревске

бискупије, после сједињења 1729, поклапала се са административним

границама Краљевине Србије, мада се у пракси сводила на Београд и још

десетак места у којима је живело католичко становништво. Из тог разлога смо

одлучили да просторни оквир овог рада буде Краљевина Србија, без

поменутих дистрикта на истоку, то јест територије двеју епархија под

јурисдикцијом београдских митрополита које су покривале нешто већу

територију.7

*

Тежња да се на једном месту сабере сав визуелни материјал који потиче

са подручја Србије из периода од 1718. до 1739. године, било да је настао на

поменутој територији или је увезен, представљо је полазишну тачку за већину

ранијих истраживача са позиције историје уметности. Међутим, очуваних

архитектонских споменика из овог периода, веома је мало. Од Немачке

београдске вароши данас постоји само једна стамбена зграда, од српске Горње и

Доње чак ни то. Због одредби Београдског мира, којим се Аустрија обавезала да

поруши сва новоподигнута утврђења на Београдској тврђави, са изузетком

неколико барокних капија, не видимо веће трагове из периода када је била

једна од најснажнијих утврђења у Хабзбуршком царству. Религиозних

грађевина у целој Србији сачувано је само неколико. Слично је и када говоримо

о визуелном материјалу из православних и католичких цркава аустријске

Србије. Малобројне су култне слике из католичких храмова, којима се након

напуштања Београда може пратити траг. Госпа Београдска из некадање

језуитске цркве, представља једну од ретких, данас познатих слика из овог

периода. Са целокупне територије коју су покривале Сервијска и Ваљевска

епархијa, у време аустријске управе 1718-1739. године, сачувано је веома мало

материјала. То је потпуно разумљиво када се узме у обзир да је након кратког

периода мира, Србија поново постала ратно поприште у новом Аустријско-

7 Крајеви данашње источне Србије, Тимочка крајина и Кључки дистрикт, поред чињенице да су
административно били под Темишварском администрацијом, јурисдикционо су потпадали под
Вршачку епархију.
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турском рату, 1737-1739. године. Већина цркава и манастира рушена је и паљена,

а свештенство и монаштво се заједно са осталим народом повлачило пред

турском најездом преко Саве и Дунава. Са собом су носили иконе, књиге и друге

црквене драгоцености. Тако су нека манастирска братства нашла уточиште у

фрушкогорским манастирима, Банату и сл., а црквени инвентари пратили

миграције својих парохијана и завршили по храмовима Карловачке митрополије.

Оно од иконописа што је остављено у црквама, а некако је преживело ратна

разарања, замењивано је у неким каснијим обновама, новијим продуктима,

сељено је у друге храмове, или коначно страдало у Кочиној крајини (1788-1791)

или Првом српском устанку (1804-1813). Готово да је могуће на прсте набројати

сачуване артефакте из православних храмова који се са сигурношћу могу

идентификовати да припадају времену и простору аустријске Србије. Три иконе

које је насликао Георгије Стојановић за цркву Рођења Јована Претече у Доњој

српској вароши, сребрна дарохранилница пореклом из исте цркве, три иконе из

манастира Раковица рад руских сликара, чудотворица Богородица Винчанска.

Условно се у ову групу могу убројити и антиминси које су митрополити дали да

се израде или који су били у употреби у овом периоду. Неколико сачуваних

артефаката може се довести у везу са митрополијским двором у Београду. Међу

њима су портрети Мојсија Петровића и Викентија Јовановића, житијна икона

Светог Николе, Јерусалим на атласу чије је штампање Мојсије Петровић помогао.


[…]


других. Преграде које су делиле припрату од наоса на много начина су

подражавала олтарску. У храму су се налазиле и појединачне иконе које су имале

специфичне намене, биле део црквеног мобилијара или богослужбених

предмета. Осим икона на дасци којих је било највише, у црквама Сервијске и

Ваљевске епархије је постојао и приличан број икона на хартији, стаклу и платну.

У Београдско-карловачкој митрополији у трећој и четвртој деценији XVIII века

постојала су посебно поштована места, као што су раније помињани гробови

божјих угодника. Једина званична чудотворица чији је култ успостављен од

стране митрополита Мојсија Петровића, била је Богородица Винчанска, коју је

1727. године из Кијевопечерске лавре донео у Београд Пајсије Грк.

На своду припрате манастира Раваница, које је осликао јеромонах Стефан

Раваничанин у 1718-1721. приказана је Света Тројица окружена ликовима

старозаветних пророка. Доња зона осликана је од стране сликарске радионице

Андреја Андреовича у четвртој деценији XVIII века, када су изведене стојеће

светитељске фигуре, међу којима је и ктитор нове припрате Стефан. Приликом
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обнове припрате манастира Манасије 1735. године настале су композиције

Силазак Светог Духа на апостоле и Богородица са Христом, у лунетама изнад улаза

из припрате у наос. Чињеница да су цркве Драче и Враћевшнице две једине, у

потпуности живописане цркве у тадашњој Србији под аустријском влашћу,

говори о важности коју су ови пројекти у своје време имали. Већина литургијских

тема у обе цркве смештена је у олтарском простору, док су купола и свод били

резервисани за небеске сфере – Пантократора, анђеле, пророке, јеванђелисте,

апостоле, или Свету Тројицу са Деизисом и Хетимасијом. Традиционално важни

циклуси, попут Великих празника, комбиновани су у оба споменика са сценама

из Пасхалног циклуса и Страдањима. Циклус патрона храма Светог Николе

добио је у Драчи неуобичајено пуно простора и то у наосу. У Враћевшници су

четири сцене из житија Светог Георгија насликане на уобичајеном месту, у

припрати. Доње зоне, лукови и пиластри, испуњени су стојећим фигурама и

медаљонима са ликовима светитеља. У зони стојећих фигура у припрати оба

храма представљен је Деизис, носилац есхатолошке тематике и сажета варијанта

Страшног суда. У припрати Драче, приказане су сцене из старозаветног циклуса

о Ноју, о Прекрасном Јосифу и Покољ витлејемске деце. Известан број тема су са

собом донели сликари, међу којима посебну необичност чине сцене мартирија

насликане у Драчи.

Парохијске заједнице и појединци куповали су и прилагали иконе које су

се могле наручити од неког расположивог сликара, набавити од путујућих

трговаца или донети са ходочашћа. У пописима визитационих комисија, на

иконостасима се среће приличан број „нових“, али и „московских“ икона које

доносе путујући руски трговци. Међу сликарима који су радили у трећој и

четвртој деценији XVIII века на територијама Сервијске и Ваљевске епархије,

сазнајемо само име Георгија Стојановића, житеља Доње вароши за чију је

новоподигнуту цркву Светог Јована Крститеља насликао престоне иконе. За

осликавање цркве Светог Николе у манастиру Драча, задужбини оберкапетана

Станише Марковића, доведени најбољи сликари који су у том тренутку били на

располагању. Они припадају компромисној сликарској струји која је негована у

северозападним деловима Грчке и чији је најистакнутији представник Давид из
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Селенице, који је заједно са сарадницима осликао базилику Светог Николе у

Мосхопољу. Управо се за његове сараднике, Константина и Христу сматра да су

са својом радионицом извели живопис драчанског храма, олтарски простор и

наос манастира Војловице, као и две лунете на западном зиду ресавске припрате.

Друга монументална фреско целина која се може мерити са драчанским

сликаним ансамблом, је живопис у цркви Светог Георгија у манастиру

Враћевшница, чији се главни мајстор Андреј Андреович са „братијом“, тј.

члановима сликарске дружине, потписао на западном зиду североисточног

пиластра у припрати. Сликари Враћевшнице формирали су се на уметничким

схватањима негованим у влашкој кнежевини у време владавине Шербана

Кантакузина и Константина Бранковеануа.

У драчанском сликарству, много више него у Враћевшници, евидентан је

известан број сцена које сведоче о ангажованој улози религиозне слике у храму.

Неуобичајено велики број сцена мучења и смрти светитеља представљених у

Драчи, не само у припрати, већ и на изузетно истакнутим местима у наосу, не

може се објаснити само традицијом сликаних менолога. Мартиролошке сцене у

Драчи илуструју прихватање идеја активне побожности, са актуелним и

ангажованим интенцијама намењеним домаћој војничкој публици Краљевине

Србије. Тематски репертоар који је поверен сликарима у Драчи, по својој идејној

садржини је превазилазио њихова дотадашња искуства, те су морали да следе

упутства наручилаца, а то је могла бити личност образована не само на

традиционалном теолошком наслеђу, већ упућена и у актуелне барокне токове.

Митрополит Викентије Јовановић могао је бити творац програма Драче. Он је

био свестан да судбина Срба у Хабзбуршкој монархији, зависи од њихове војне

моћи и верности у служби двору. Детаљно осмишљавање и спровођење било је,

ипак, поверено некој образованој особи која је припадала малој групи учених

јереја у митрополитовој близини. Два имена ипак се намећу као могући

идеатори драчанског фреско програма. Прва је Павле Ненадовић, генерални

егзарх митрополита Викентија Јовановића који је у време осликавања Драче био

намесник митрополитов у двору у Београду и Партеније Павловић, ефемерије

Мојсија Петровића и архиђакон Викентија Јовановића, особа несвакидашње
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образована у грчком богословљу, али и свим дисциплинама које је тадашње

хеленско школство могло да пружи.

*

Током аустријске владавине Србијом 1718-1739, барокни културни модел

представљао је доминантни образац у складу са којим су функционисале

друштвене елите и коме се убрзано прилагођавала и српска православна црква.

И поред кратког временског периода током којег је постојала, и упркос свим

својим провинцијалним карактеристикама и специфичностима, Краљевина

Србија је добила сопствену јавну сферу, у чијим се оквирима исказивала

репрезентативна култура кроз компетативни однос између појединих актера и

простора унутар барокног Београда. У највишим круговима Београдске

митрополије, такође је постојала свест о неопходности прихватања новог,

барокног културног модела, али и спровођења коренитих реформи

религиозног живота, у чијим оквирима је неопходно извршити реформе и на

пољу религиозне визуелне културе. Сви планови прекинути су новим

Аустријско-турским ратом 1737-1739. године, у коме је Аустрија изгубила

велики део територија освојених у претходном рату. Тако је након само

двадесет година, престала да постоји аустријска Краљевина Србија, а

Београдска митрополија се вратила у јурисдикционе оквире Пећке

патријаршије и Отоманског царства.

282

ИЗВОРИ

АСАНУ 13173/ССССХХ1

АСАНУ, ИЗ 8903; 13173 (КИ бр. 1867)

АСАНУК фонд А АСАНУК, фонд А, 137/1733; 138/1733

АСАНУК фонд Б, 5/1719.

АЗОРУБСМ 2417; 2489; 2495; 3746.

Bodenstein, G., Das Statut der Belgrader «Deutschenstadt» von 1724, URHSW, II.
jahrgang, München und Leipzig 1913.

Витковић, Г., Споменици из будимског и пештанског Архива, II, књ. 3 и 4, Београд
1873.

Витковић, Г., Извештај Максима Радковића, ексарха београдског митрополита, 1733,
ГСУД 56, Београд 1884.

Грујић, Р., Прилози за историју Србије у доба аустријске окупације (1718-1739), ССКА
52, Београд 1914.

Đakovačka i srijemska biskupija. Biskupski procesi i izvještaji 17. i 18. stoljeće, prir. A.
Dević, I. Martinović, MCV, pos. izd. 2, Zagreb 1999.

Đakovačka i Srijemska biskupija, Spisi generalnih sjednica Kongregacije za širenje vjere -
18. st., MCV, pos. izdanje 5, Zagreb 2003.

Istorijski izveštaj o Požarevačkom miru od Vendramina Bjankija/Istoria relazione
della pace di Posaroviz di Vendramino Bianchi, Požarevac 2008.

Јачов, М., Списи Тајног ватиканског архива , XVI-XVIII века, Београд 1983.

Kapucinski samostani u Beogradu, Zemunu i Novoj Palanki u prvoj polovici 18. stoljeća ,
pr. i ur. S. Sršan, Zagreb – Osijek 2011.

Митровић, М., Подаци о Србији у протоколима Дворског ратног савета у Бечу
(1717–1740), Београд 1988.

Поповић, Д. Ј., Грађа за историју Београда од 1711-1739 год, ССКА 78, Београд
1935.

Поповић, Д., Богдановић, М., Грађа за историју Београда од 1717 до 1739, I,
Београд 1958.

Руварац, Д., Српска митрополија карловачка око половине XVIII века , по архивским
списима, Карловци 1902.

Руварац, Д., Митрополија београдска око 1735. године, по архивским списима, ССКА
42, Београд 1905, 102-124.

283

Stražemanac, I., Povijest franjevačke provincije Bosne Srebrene, Osijek 2010, 127-132;

Стојановић, Љ., Стари српски записи и натписи, II, Београд 1983.
