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НАСТАВНО НАУЧНОМ ВЕЋУ

ФИЛОЗОФСКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На основу члана 231. став 1. алинеја 17. и члана 278. Статута Факултета, Наставно-

научно веће Филозофског факултета у Београду нас је на својој III редовној седници,

одржаној дана 8.3. 2016. године, изабрало у комисију за оцену и одбрану докторске

дисертације „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-

1739)“, коју је поднела докторанд мр Ана Милошевић. Након детаљног увида у поднету

докторску дисертацију, слободни смо да Наставно-научном већу Филозофског

факултета у Београду поднесемо следећи

Реферат о завршеној докторској дисертацији

Основни подаци о кандидату и дисертацији:

Кандидат, мр Ана Милошевић, рођена је 1971. године у Смедеревској Паланци.

Студије историје уметности, на Одељењу за историју уметности Филозофског

факултета Универзитета у Београду, завршила је 1999. године. Дипломски рад са темом

„ЗИДНО СЛИКАРСТВО МАНАСТИРА ДРАЧЕ“ одбранила је код проф. др Мирослава

Тимотијевића, са оценом 10 (десет). Постдипломске студије уписала је на Одељењу за

историју уметности Филозофског факултета Универзитета у Београду, на смеру

Национална историја уметности новог века. Магистарски рад са темом „УМЕТНОСТ

КРАЉЕВИНЕ СРБИЈЕ ИЗМЕЂУ ПОЖАРЕВАЧКОГ И БЕОГРАДСКОГ МИРА“

одбранила је 2008. године, код ментора проф. др Мирослава Тимотијевића.

Од 1999. до 2015. године мр Ана Милошевић је била запослена у Народном

музеју у Смедеревској Паланци, на месту кустоса ликовне збирке. Звање кустоса стекла

2001, а вишег кустоса 2009. године. Била је аутор и коаутор три сталне поставке, више
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студијских изложби, као и бројних изложби у Народном музеју у Смедеревској

Паланци. Аутор је монографија Црква светог Илије у Смедеревској Паланци (2006) и

Српско сликарство прве половине ХХ века из збирке Народног музеја у Смедеревској

Паланци (непубликовано). Објавила је бројне научне радове у домаћој периодици и

зборницима радова у земљи и иностранству. Аутор је више сталних поставки и

студијских изложби у Народном музеју у Смедеревској Паланци, као и уредник више

публикација истог музеја. Похађала је тренинге и курсеве из области музеологије и

политике излагања, и неколико међународних конференција. Била је стипендиста

Фонда за отворено друштво - програм “Looking Inside” за музејске професионалце,

(Санкт Петерсбург 2002).

Докторска дисертација под насловом „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД

АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-1739)“ мр Ане Милошевић, одобрена је на седници

Наставно-научног већа Филозофског факултета у Београду, одржаној 12. 11. 2009.

године, код ментора проф. др Мирослава Тимотијевића. Докторска дисертација под

наведеним насловом, написана је на 281 страни текста са напоменама. Тексту следе

извори и литература, скраћенице, те списак и 83 штампане илустрације.

Предмет и циљ дисертације:

Основни предмет рада „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД АУСТРИЈСКОМ

ВЛАШЋУ (1718-1739)“, представља визуелна култура која је разматрана унутар

просторног оквира који чини територија аустријске Краљевине Србије или епархија

Сервијске и Ваљевске и временског оквира од двадесет година колико је трајала

аустријска владавина, пре повратка под отоманску власт. Поред дела класичних

уметничких дисциплина, у истраживање су укључени и други естетски и идеолошки

комплексни артефакти, али и поједини медији и феномени који имају визуелну

манифестацију. Како је визуелне грађе која одговара овом просторном и временском

оквиру релативно је мало, рад се великим делом заснива на проучавању писаних

извора, што отвара могућност за проучавање структура, механизама, политика – који

стоје иза појединачних објеката и визуелних образаца.

Циљ рада „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ

(1718-1739)“ је да се визуелни материјал и извори који сведоче о визуелној култури
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аустријске Србије систематски истраже, анализирају, и да се дâ њихово ново тумачење

у складу са културним и уметничким приликама које би биле брижљиво

реконструисане. У домен истраживања укључена је религиозна култура српске

православне цркве везана за један део територије Београдске митрополије, али и она

католичке цркве из периода 1718-1739. године, затим, визуелна култура која одражава

односе моћи исказане у простору града и репрезентацију носиоца моћи – попут

грађевинских објеката позиционираних тако да чине „градски пејзаж“, дворске

материјалне културе, визуелне политике понашања или одевања и појављивања у

јавности, свечаности и спектакала, као и визуелне продукте „масовних медија“ са

информативном или пропагандном функцијом.

Основне хипотезе од којих се полазило у истраживању:

Полазна хипотеза рада је да је у периоду аустријске владавине северном

Србијом 1718-1739. године барокни културни модел представљао доминантан

структурни образац у чијим су оквирима организовани целокупни јавни живот и

визуелна култура аустријске Србије. У складу са овим моделом постојала је и јавна

сфера, која је имала своје учеснике и специфичности, што се одразило како на

репрезентативну барокну културу и политику репрезентације, тако и на религиозну

визуелну културу, кроз такмичење у подизању сакралних објеката и формирање

барокног Београда. Још једна од основних хипотеза је и та да овај временски оквир

представља кључни период за прихватање и развијање барокног културног модела и

код српске етније, као и да је у највишим круговима Београдске митрополије постојала

свест о неопходности спровођења коренитих реформи на пољу црквено-народног

живота, али и визуелне културе које су започели митрополити Мојсије Петровић и

Викентије Јовановић.

Кратак опис садржаја дисертације:

Упоредо са одабиром материјала на широким основама визуелне културе, било

какво озбиљно бављење одабраном темом било је немогуће без постављања

историјског, верског и политичког оквира, и идентификовања различитих контекста,
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унутар којих се визуелна култура остварује. Поменути оквири и контексти условили

су структуралну организацију рада „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД

АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-1739)“ мр Ане Милошевић.

У првом поглављу, Краљевина Србија се уводи као појам, али и стварни

територијални реалитет. Овај новозадобијени царски посед је током двадесет година

аустријске владавине постао позорница за различите носиоце моћи који су кроз

сложене системе барокне репрезентације потврђивали свој статус или се борили да га

задобију, рефлектујући стварну или жељену моћ и такмичећи се између себе. Главни

актери на јавној сцени Краљевине Србије били су представници државе –

администрација и војска, поглавари католичке цркве и монашки редови, православни

митрополити, који се у раду разматрају са различитих аспеката.

Нова концепција главног града као најистакнутије тврђаве Царства и бедема

хришћанства, детаљно се разматра у другом поглављу, Аустријски Београд. Његово

војно-стратешко и идејно-симболичко средиште представљала је Београдска тврђава,

док је варош економски, урбанистички и на сваки други начин била нераскидиво

повезана са примарном војном функцијом.У раду се даље указује да се унутар реалног

простора барокног Београда (немачког и српског), војни, верски и цивилни субјекти

такмиче у подизању велелепних грађевина и позиционирању у односу на главне тачке

симболичке топографије града. На послетку, градски простор и објекти постају

позорница за јавне догађаје – војне и верске свечаности, церемоније, забаву.

У трећем поглављу, названом Ex bello pax, Србија се уводи на сцену као „ратни

театар“ у аустријско-турском сукобу, кроз бројне штампане медије – карте, гравире и

писане извештаје, чији је циљ да задовоље потребу великог дела европске јавности да

се информише и забави. Парадигма театра у контексту рата могла је бити схваћена у

смислу географског простора приказаног на картама, кроз опсадне планове и сцене

битака, који сведоче о прихватању нових обичаја ратовања с краја XVII и у XVIII веку,

улози утврђења, тактике, механизације и људства. Идеја праведног рата обједињена је

са миром који следи, а за који војна сила, оличена у многољудним гарнизонима и

снажним утврђењима, представља најбољу гаранцију. Дипломатски догађаји, попут

пожаревачког мировног конгреса или размене амбасадора, представљали су и у

симболичком и у буквалном смислу позорницу о којој је европска јавност

извештавана кроз текст и слику.

Четврто поглавље, под насловом Реформа црквеног живота, илуструје напоре

митрополита Мојсија Петровића и Викентија Јовановића да на административно и
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јурисдикционо дефинисаној територији Краљевине Србије, то јест једног дела

Београдске митрополије, спроведу корените реформе које би ојачале структуру и

позицију православне цркве у Хабзбуршкој монархији и учиниле је конкурентном

привилегованој католичкој цркви. У складу са оваквим потребама, постојала је намера

да се обезбеђивањем адекватне законске регулативе и контроле на свим нивоима

власти, изврше свеобухватне реформе кроз обављање редовних канонских визитација,

консолидовање парохијске мреже и јачања манастира, образовање светеничког кадра и

сл.

Подизањем и обнављањем цркава и манастира, које је било услов за даље

спровођење реформи и организовање било каквог црквеног живота, као и званичним

ставом државних власти по овом питању, бави се пето поглавље, Храм. У Сервијској и

Ваљевској епархији за подизање и опремање храмова старале су се саме парохије, мада

су ктитори и приложници могли да буду и истакнути појединци – монаси, свештеници,

угледни грађани и припадници народне милиције. Са изузетком сачуваних

средњевековних објеката, цркве подигнуте у периоду 1718-1739. биле су једноставне

грађевине направљене од камена, дрвета и цигле. Црквени комплекс састојао се из

ограђене порте и звоника са звоном, док је храм морао да има уређен олтарски простор са

трпезом и проскомидијом, простран наос, иконостасе, припрату са крстионицом. За

уређење црквеног ентеријера било неопходно набавити богослужбене предмете,

намештај и друге црквене мобилије.

Завршно, шесто поглавље, Слика, бави се местом које религиозна представа

заузима у храму. У оквиру разматрања иконописа који приликом визитација бележе

митрополијске комисије, идентификована су места на којима се у храму налазио.

Посвећена је пажња иконостасима као најважнијим носачима икона, њиховом садржају

и изгледу, броју икона на њима, техникама, старости. Сачувано фреско сликарство у

манастирским црквама Сервијске и Ваљевске епархије, пружило је довољно материјала

за препознавање одређених тематских целина иконографског програма и идеја које

леже у његовој основи. И док су сликари сачуваних фреско-целина у науци већ

идентификовани, а њихови опуси проучени, о ауторима икона, са изузетком неколико

познатих имена, нема никаквих података. Нова, ангажована улога коју религиозна

слика добија у складу са захтевима времена и измењеним условима у којима је

православна црква била принуђена да делује у Хабзбуршкој монархији, може се

ишчитати првенствено у живопису Драче. Са тим у вези, а у складу са структуром
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барокног патронажног механизма, рад отвара и питање постојања идеатора драчанског

живописног програма.

Остварени резултати:

Докторском дисертацијом „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД

АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-1739)“ мр Ана Милошевић остварила је значајан

допринос у проширивању сазнања о националној визуелној култури новог века. Поред

проучавања малобројне сачуване визуелне грађе из периода аустријске владавине,

посебну вредност рада представља поновно ишчитавање и проучавање писаних

сведочанстава, како публикованих, тако и непубликованих, и њихово коришћење

приликом реконструкције шире слике о уметничким и друштвеним приликама. У

дисертацији је предочено да је током аустријске владавине Србијом 1718-1739, барокни

културни модел представљао доминантни образац у складу са којим су функционисале

друштвене елите и коме се убрзано прилагођавала и српска православна црква, као и да

је поред кратког временског периода током којег је постојала, и упркос свим својим

провинцијалним карактеристикама и специфичностима, Краљевина Србија добила

сопствену јавну сферу, у чијим се оквирима исказивала репрезентативна култура, кроз

компетативни однос између појединих актера и простора унутар барокног Београда.

Такође је уз помоћ архивских извора показано да је у највишим круговима Београдске

митрополије постојала свест о неопходности прихватања новог, барокног, културног

модела, али и спровођења коренитих реформи религиозног живота, у чијим оквирима је

било нужно извршити и реформе и на пољу религиозне визуелне културе. Резултати

истраживања представљени у докторској дисертацији „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ

ПОД АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-1739)“ мр АнеМилошевић важни су не само

због расветљавања уметничких и друштвених прилика једног недовољно познатог

периода, какав је аустријска управа Краљевином Србијом, већ и за изучавања

националне историје уметности и визуелне културе XVIII века и других друштвено-

хуманистичких дисциплина које се баве овим периодом.
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Закључак:

Будући да је докторска дисертација „ВИЗУЕЛНА КУЛТУРА СРБИЈЕ ПОД

АУСТРИЈСКОМ ВЛАШЋУ (1718-1739)“ коју је поднела докторанд мр Ана

Милошевић у потпуности урађена према одобреној пријави, те да представља

оригинално и самостално научно дело, слободни смо да Наставно-научном већу

Филозофског факултета Универзитета у Београду предложимо да тезу прихвати и

одобри њену јавну одбрану.
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